## Histórico

Por volta de 1760, os evadidos políticos de "Iguatemi", presídio então existente na região, em retorno aos seus lares, procuravam abreviar o caminho abrindo picadas nas matas ainda densas, algumas vezes fixando-se pelo caminho, passando aí a residir. Assim em 1763, João Martins Barros atingiu o alto da Samambaia, espigão divisor do rio Capivari e Salto.

Uma pequena povoação conhecida por Capivari, começou a formar-se às margens do rio de igual nome e, em 1820, foi celebrada a sua primeira missa na capelinha ali existente, em louvor a São João Batista, o padroeiro local.

O Imperador D. Pedro I, por alvará em 1826, elevou a povoação à categoria de freguesia (equivalente a Distrito) e, em 1832, foi oficializada a denominação de Vila de São João Batista do Capivari de Baixo o "baixo" foi acrescentado para distinguir o povoado da povoação vizinha, Capivari de cima, hoje Monte Mor. Por esse ato passou à categoria de Vila, com prerrogativas de Municípios.

Com a elevação à categoria de Vila, começou o seu desenvolvimento econômico, predominando o açúcar, os cereais, o algodão, o chá e café.

Em 1874, foi instalada a comarca e, em 1905, o nome do Município foi simplificado apenas para Capivari (do tupi, "capivar-y", o rio das capivaras).

## Gentílico: capivariano

## Formação Administrativa

Freguesia criada, com a denominação de São João do Capivary do Baixo, por Alvará de 11 de outubro de 1826. Subordinado ao município de Porto Feliz.

Elevado à categoria de vila com a denominação de São João do Capivary de Baixo, por decreto de 10-07-1832, desmembrado de Porto Feliz. Sede na vila de São João do Capivary. Constituído do distrito sede. Instalado 25-07-1833.

Elevado à categoria de cidade com a denominação de São João do Capivary do Baixo, pela lei provincial nº 27, de 22-04-1864.

Tomou a denominação de Capivari, pela lei nº 975, de 20 -12-1905.

Em divisão administrativa referente ao ano de 1911, o município de Capivari é constituído do distrito sede.

Assim permanecendo nos quadros de apuração do recenseamento geral de 1-IX-1920.

Pela lei nº 2638, de 22-11-1929, é criado o distrito de Rafard e anexado ao município de Capivari.

Assim permanecendo nos quadros de apuração do recenseamento geral de 1-IX-1920.

Em divisão administrativa referente ao ano 1933, o município de Capivari é constituído de 2 distritos: Capivari e Rafard.

Pelo decreto nº 6881, de 24-12-1934, é criado o distrito de Mombuca e anexado ao município de Capivari.

Em divisões territoriais datadas de 31-XII-1936 e 31-XII-1937, o município é constituído de 3 distritos: Capivari, Mombuca e Rafard.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 1-VII-1955.

Pela lei estadual nº 5285, de 18-02-1959, desmembra do município de Capivari o distrito de Rafard. Elevado à categoria de município.

Em divisão territorial datada de 1-VII-1960, o município de Capivari é constituído de 2 distritos de Capivari e Mombuca.

Pela lei estadual nº 8092, de 28-02-1964, desmembra do município de Capivari o distrito de Mombuca. Elevado à categoria de município.

Em divisão territorial datada de 31-XII-1968 o município de Capivari é constituído do distrito sede.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 2009.

## Alteração toponímica municipal

São João do Capivary do Baixo para Capivari, teve sua denominação alterada por força da lei nº 975, de 20 de dezembro de 1905.